Pag. 1di7

COPIA

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU.Lavori di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale F. Crispi (tratto
strada stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione -
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/20109.
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020. CUP:
F35F22000950001 - CIG: 93488979DBAPPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO FINALE ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e) e comma
12 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.10 del 16-01-2023

Reg. Gen. N.11 del 16-01-2023

CIG:
L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di gennaio, nella Casa Comunale,
Il Responsabile P.O.

Vista 'allegata proposta n. 1 del 10-01-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Diego Falco Abramo;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest'ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, gia
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata I'insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l'esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.1



Pag. 2di7

’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267; ’

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i,, che modifica ed integra I'ordinamento regionale
degli EE. LL,;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;
DETERMINA

Approvare l'allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto -
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

f.to Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma4 dellart. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimentoe

ammesso ricorso:

»>Giurisdizionale al TAR ai sensi dellart. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il
termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovveroda quello in
cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

»Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.2



Pag. 3di 7

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

Preliminare n. 1 del 10-01-2023

PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU.Lavori di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza della strada comunale F. Crispi (tratto strada stazione
ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione - INVESTIMENTI
DESTINATI ~AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019.
DECRETO MINISTERO DELLINTERNO 30 GENNAIO 2020. CUP:
F35F22000950001 - CIG: 93488979DBAPPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO FINALE ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. ) e comma
12 del D.1gs. 50/2016 e s.m.i.

Oggetto:

I1 Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per I’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, I'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo & attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i
seguenti importi:

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti

Che il Comune di GROTTE risulta assegnatario, per Panno 2022, del contributo pari ad €
70.000,00 assegnato sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per la realizzazione
di investimenti per opere pubbliche in materia di: :

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



Pag. 4 di7

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché
interventi per I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 12/05/2022 con la quale ¢ stato adottato un

atto d’indirizzo all’ Area Tecnica al fine di predisporre tutti gli atti necessari per la realizzazione dei

“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi

(tratto strada stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione”;

Che, pertanto, al fine di dare attuazione a quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 142 del

20/05/2022, si & proceduto ad affidare gli incarichi di progettista, direttore dei lavori, coordinatore
della sicurezza, responsabile unico del procedimento (R.U.P.) e supporto al RUP, a soggetti in
possesso dei requisiti di legge;

Che il tecnico incaricato, geom. Diego Falco Abramo, dipendente dell’UTC, ha redatto il progetto

esecutivo di che trattasi ammontante a complessive € 70.000,00 (di cui € 56.236,78 per lavori
comprensivo del costo della mano d’opera, € 3.193,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad € 10.569,42 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale);

Che il progetto prevede la messa in sicurezza della strada comunale via Francesco Crispi ed al

completamento delle opere di urbanizzazione tramite 1’intercettazione e regimentazione delle acque
meteoriche;

Che I’ammontare del progetto in argomento risulta ripartito secondo il quadro economico di seguito

riportato:

IMPORTO DEI LAVORI € 59.430,58
Oneri speciali di sicurezza, gia inclusi nei lavori (5,374001% sui lavori) 3.193,80
a detrarre 3.193,80 € 3.193,80

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 56.236,78
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 10% 5.943,06

Imprevisti 1.807,75

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 1.188,61
D.Lgs.50/2016) 2%

Versamento di Autorita di Vigilanza LL.PP. 30,00

Oneri accesso a discarica 1.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 10.569,42 10.569,42
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 70.000,00

Che con determinazione dirigenziale n. 184 del 24/06/2022 veniva approvato in linea tecnica il
progetto di cui sopra e con deliberazione di G.M. n. 78 del 29/06/2022 il progetto ¢ stato approvato
in linea amministrativa;

Che con determinazione dirigenziale n. 214 del 29/07/2022 i lavori di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi (tratto strada stazione ferroviaria),
venivano affidati ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti
pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’ art. 51 della legge n. 108 del 2021,
mediante affidamento diretto all’operatore economico “CO.GE.MA srl” con sede in Agrigento
(AG) P.IVA 02637860848, che ha fatto pervenire manifestazione d’interesse all’affidamento dei
lavori giusta prot. n. 10237 del 28/07/2022, per I’importo contrattuale di € 59.430,58 oltre IVA al

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4



Pag. 5di 7

10%, in possesso della qualificazione necessaria per 1’esecuzione dei lavori e della comprovata

esperienza coma da attestazione SOA e WhiteList;

Dato atto che, in data 17/08/2022, i lavori di cui sopra sono stati consegnati all’aggiudicatario,

sotto riserva di legge;

Che in data 07/11/2022 ¢ stato stipulato con I’Impresa aggiudicataria dei lavori il contratto

d’appalto Rep. n. 29/2022 regolarmente registrato telematicamente all’Agenzia delle Entrate di

Canicatti in data 24/11/2022 al n. 4465 Serie 1T;

Che, al fine di apportare miglioramenti all’opera, il direttore dei lavori, geom. Diego Falco Abramo

dipendente dell’Area Tecnica, sentito il RUP, ha redatto una perizia di assestamento finale ai sensi

dell’art. 106 comma 1 lett. €) e comma 12 del Dl.gs 50/2016 e s.m.i., senza alterare la natura del
progetto ed all’interno delle somme finanziate;

Che, in particolare, la perizia di assestamento finale di cui sopra prevede le seguenti lavorazioni:
-modifica del tracciato per I’allaccio della tubazione nella via Francesco Ingrao (S.P. 15);
-maggiore quantita di pavimentazione in autobloccante;

-diverse griglie per la raccolta delle acque piovane, lungo la strada Francesco Crispi, in quanto
durante la fase di lavorazione di scavo si sono riscontrate le tubazioni con cavi ENEL che
hanno impedito la collocazione della bocchetta scarico bordo marciapiede;

Che DI'Impresa esecutrice dei lavori, nel sottoscrivere gli elaborati di perizia, si dichiarava

disponibile ad eseguire, alle stesse condizioni del contratto principale, i lavori previsti nella citata

perizia di assestamento finale;

Che le modifiche al contratto approvato debbano correttamente ricondursi all’art. 106 comma 1 lett.

e) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

Che il RUP ha accertato che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di assestamento

finale non dipendono da cause imputabili alla stazione appaltante né da errore progettuale;

Dato atto che la perizia in argomento ha comportato un aumento dell’importo contrattuale pari al

2,71% e quindi nei limiti del quinto dell’importo del contratto originario, di cui al sopracitato art.

106, comma 12, del Codice, e che la copertura della spesa & garantita con le somme stanziate e

disponibili nel quadro economico del progetto originario, utilizzando le somme a disposizione

dell’amministrazione con una rimodulazione del quadro economico;

Visto il quadro economico della Perizia di assestamento finale appresso riportato:

Sommano i lavori € 61.040,76
Oneri speciali di sicurezza, gia inclusi nei lavori (5,232242% sui lavori) 3.193,80
a detrarre 3.193,80 €  3.193,80

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 57.846,96
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 10% 6.104,08

Imprevisti - economie di progetto 4,34

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 1.220,82
D.Lgs.50/2016) 2%

Versamento di Autorita di Vigilanza LL.PP. 30,00

Oneri accesso a discarica 1.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 8.959,24 8.959,24
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 70.000,00

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della perizia di assestamento finale e della modifica
del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice;

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5



Pag. 6di 7

Dato atto che la copertura finanziaria della Perizia in argomento & garantita con le somme stanziate
e disponibili nel quadro economico del progetto originario, all’interno delle somme a disposizione
dell’amministrazione;

Dato atto che I’opera ¢ confluita nel PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU.

Visto il Codice degli Appalti D.Lgs. n.50/2016 ¢ s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2011 nella parte vigente;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
Visto I’art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000;
Visto ’0O.R.EE.LL.
Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visto il CUP dell’investimento F35F22000950001;
Visto il CIG: 93488979DB;
Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Tutto cid premesso e considerato:
PROPONE

1. Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica del contratto con la ditta
“CO.GE.MA S1l” con sede in Agrigento (AG) PIVA 02637860848, relativo ai lavori di
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi
(tratto sirada stazione ferroviaria)”, confluiti nel PNRR, Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2 finanziato dall'Unione FEuropea - Next Generation EU CUP:
F35F22000950001, per effetto dell’art. 106 comma 1 lett. €) e comma 12 del Dl.gs 50/2016 nei
limiti del quinto dell’importo del contratto originario;

2. Di approvare lo schema di atto di sottomissione, gia sottoscritto dall’appaltatore senza alcuna
eccezione e riserva, impegnandolo all’esecuzione delle opere previste nella perizia di
assestamento agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

3. D1 approvare la Perizia di Assestamento Finale dei lavori di che trattasi, redatta dalla direzione
dei lavori, geom. Diego Falco Abramo dipendente dell’Area Tecnica di questo Ente, per
I’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 61.040,76 per lavori ed € 8.959,24 per somme a
disposizione dell’amministrazione, come da quadro economico sopra riportato;

4. Di dare atto che non si ¢ proceduto a revisione dei prezzi;

5. Di dare atto che 1’approvazione della presente perizia di assestamento finale non comporta alcun
maggiore onere aggiuntivo in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo originario del
finanziamento tra le somme a disposizione dell’amministrazione;

6. Di dare atto che la somma occorrente per 1’esecuzione dei lavori di che trattasi, trova copertura
nel quadro economico del progetto di cui sopra giusto contributo concesso dallo Stato ai sensi
dell’art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n.160 impegnata al capitolo 73420 del
bilancio 2022, impegno n. 225;

7. Di dare atto che ¢ esclusa la possibilita della cessione dei crediti derivanti dal contratto affidato
nell’ambito della presente procedura di gara ammessa a finanziamento;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Diego Falco Abramo

(Firmato elettronicamente)

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6



Pag. 7di 7

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7



. .

'

s L
e =




Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU.Lavori di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale F. Crispi (tratto
strada stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione -
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019.
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020. CUP:
F35F22000950001 - CIG: 93488979DBAPPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO FINALE ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e) e comma
12 del D.1gs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.10 del 16-01-2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla determinazione in oggetto.

Grotte, li 16-01-2023 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
Arch. Cali’ Pietro

firmato digitalmente



: [ .
s L LN b E'
P I S L ﬁ 'y L ) .i .
‘ - L SR -, ._' ' -

':lfl'i:u;h%«.

"

pﬁ’ﬁ%ﬁ H'It. é%-ﬁﬁ:@i. -

{

e TR o "'*:;m TR B FE )
-‘..-J-E LT A heaaaM wa.ghl:u.ugﬁ _ﬂ.-"tl i, 'ﬁ?iﬁs*_& ’, PRI
stk fo] pceemmt e diak .i'#.f-'e_,&k“{-l e vy ;_--"u "._' oy

S ot T-f.ijf':|:"': e i“-am'%f:%{llﬁ ;;ﬂj it - '__) .4
S I s T .r-wz@wme T |1
PR whe S 3 e %ﬂ.‘ﬂ& I fadee et |- Hré.- g :g:,-
IR T R SR U e -i’r' "’.‘_"H T ﬁa‘& '-.-EJ-.' .

H, -»--;-___-.n,| o _n_-" }’%E‘LM 'n’,_ .éﬁ ;ﬁtﬁﬂ‘”ﬁ']t ) = “--
T PR TR § L i.p.ﬁ’i..!j.;,pﬂu-!" 'ﬁ?fh{dﬂ' "H,-IE’}Q ALt oA =
: : ; unh«:-jﬂﬂ-#:r:& : i‘:‘wwrv Y
- = Mg tom— e —e—arar l-rr-éw-u—"-hlﬁ-—mm—_.ﬁ PSRRI SN Bt 1 I:_JEi

! -Z
1 KN
e Rt I = A - lﬁ.huw wﬂ'wl"’ ..,us“..ﬁ e T L R T
I R B P T B i ._‘IIE;!,. !-1 =Fq.rl i.h"'""lm m&,w ':‘lﬁq:l A.@'l‘h] et |‘~:"l LU TR

i.uq.unl ol ';II gl iilfmaﬁ.rr-‘ﬁ‘ B o)) e O TR PP Rt S

-

1
R et L . : . AT Ayl |.|1 L)
- | .
R IC EI UP ¥, |
T R T
S g "t WP
: . i



